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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Estimation de la production des
principales grandes cultures
Novembre 2002

Les agriculteurs canadiens de l’Ouest ont connu l’une
des pires saisons de production depuis 25 ans. Pour
certains agriculteurs en Alberta et en Saskatchewan,
la situation a été pire que dans les années 1930. Les
intempéries, les maladies et les insectes ont réduit les
rendements et diminué la qualité pour les producteurs
qui ont eu la chance d’avoir quelque chose à récolter.

La production de céréales a beaucoup régressé
par rapport à 2001, et ce, pour une troisième année
consécutive. La production des six grandes cultures
de l’Ouest du Canada a diminué de 44 % par rapport
à 1999, de 41 % par rapport à 2000 et de 25 % par
rapport à 2001. La production des grandes cultures
spécialisées (lentilles, pois de grande culture, graines de
moutarde, graines de l’alpiste des Canaries et graines
de tournesol) a diminué de 39 % comparativement
à 1999, de 49 % comparativement à 2000 et de 25 %
comparativement à 2001.

En Alberta et en Saskatchewan, le sol est resté
sec depuis l’automne 2001. Les régions du sud ont
subi en 2001 une sécheresse qui a été atténuée par
des pluies localisées durant le printemps 2002. Les
zones habituellement productives du centre et du nord
de l’Alberta et de la Saskatchewan ont commencé la
saison avec des températures froides et avec peu de
réserves d’humidité dans le sol. Il n’a presque pas plu
pendant la saison de végétation et la température a été
au-dessus de la normale. Les sauterelles ont envahi
toutes les Prairies. Beaucoup de producteurs qui ont
obtenu de maigres récoltes ont dit qu’ils ont utilisé leurs
grandes cultures pour le pâturage, qu’ils ont moissonné
les champs pour avoir du fourrage vert et de l’ensilage,
ou qu’ils ont tout simplement abandonné leurs champs.

Estimation de novembre de la production
Culture 2001 2002 2001

à 2002
en milliers de tonnes var. en %

Total du blé 20 568 15 690 -24

Blé de printemps 16 010 10 423 -35
Orge 10 846 7 283 -33
Maïs-grain 8 389 9 065 8
Canola 4 926 3 577 -27
Blé dur 2 987 3 714 24
Avoine 2 691 2 749 2
Pois de grande culture 2 023 1 366 -32
Soya 1 635 2 335 43
Lin 715 679 -5

Note aux lecteurs

L’Enquête sur les cultures de novembre a été effectuée
auprès de 33 400 exploitants agricoles au moyen d’interviews
téléphoniques menées du 28 octobre au 19 novembre. On
a demandé aux agriculteurs de faire état de leurs superficies
ensemencées, de leurs superficies récoltées et de leurs
rendements des principales céréales, des cultures spécialisées
et des graines oléagineuses.

À la fin d’août et en septembre, la région des
Prairies a été touchée par le gel et ensuite, par des
précipitations plus importantes que la normale, qui ont
diminué la qualité de la culture et retardé la récolte. À la
fin d’octobre, il a neigé dans la plus grande partie des
Prairies. Des agriculteurs ont dit qu’ils se demandent
s’ils pourront récolter le reste de leurs cultures cette
année ou s’ils devront attendre au printemps.

Au Manitoba, les conditions ont été semblables à
celles observées en Alberta et en Saskatchewan, mais
la saison a commencé avec de meilleures réserves
d’humidité dans le sol, de sorte que les rendements ont
été meilleurs. Dans l’ensemble, toutefois, l’année a été
en deçà de la moyenne pour les producteurs de cette
province.

Dans l’Est du Canada, par ailleurs, la saison
de végétation a été normale, les précipitations étant
suffisantes et les rendements, moyens. Les conditions
d’humidité au printemps ont été bonnes, mais le temps
chaud et sec pendant l’été a diminué quelque peu le
rendement dans le secteur du sud-ouest de l’Ontario.

Étant donné la faible production dans l’Ouest du
Canada en 2001 et en 2002, le coût des céréales a
augmenté, ce qui se répercutera éventuellement sur le
prix des aliments pour les consommateurs. L’industrie
du bétail a été durement touchée et la pénurie causée
par la faible production de céréales et de fourrage a
forcé les utilisateurs à importer du maïs des États-Unis.
De la quantité record de 3,9 millions de tonnes de
maïs importées en 2001-2002, environ 2,0 millions de
tonnes ont été expédiées dans l’Ouest du Canada. Les
importations de maïs devraient encore s’accroître en
2002-2003.

Pour la première fois, en raison du prix intérieur
élevé, le Canada a pu importer en Ontario du blé
fourrager de l’Est de l’Europe. Le prix élevé du blé
a aussi fait croître le prix de la farine pour l’industrie
de la boulangerie au Canada, et cette augmentation
se fera sentir auprès des consommateurs. La rareté
d’autres cultures, comme l’orge de brasserie, l’avoine
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de mouture et la moutarde, feront augmenter le coût
des aliments industriels.

Par ailleurs, Agriculture et Agroalimentaire Canada
a entrepris la restructuration de son programme qui
prévoyait des secours aux sinistrés et des paiements
de soutien aux producteurs. Des précipitations sont
tombées dans l’Ouest du Canada cet automne et, avec
les averses de neige récentes, les réserves d’humidité
du sol ont pu en partie se reconstituer. Les récoltes
pourraient donc être meilleures l’an prochain.

La production de blé de printemps s’affaisse

La production de blé de printemps dans l’Ouest
du Canada a fléchi pour se situer à 10,0 millions
de tonnes, contre 15,7 millions de tonnes en 2001,
et elle est bien en deçà de la moyenne décennale
de 19,8 millions de tonnes. Étant donné la sécheresse
pendant la saison de végétation et l’automne hâtif, les
rendements ont été faibles, beaucoup de champs ont
été abandonnés et de grandes superficies n’ont pas
été récoltées. Les fermiers de l’Ouest du Canada ont
ensemencé 18,8 millions d’acres, mais n’en ont récolté
que 78 % ou 14,6 millions. En moyenne, environ 98 %
de la superficie ensemencée dans l’Ouest du Canada
est récoltée.

Les rendements du blé de printemps dans l’Ouest
du Canada ont reculé à 25,1 boisseaux à l’acre,
contre 29,0 boisseaux à l’acre en 2001, et bien en
deçà du rendement décennal de 33,0 boisseaux à
l’acre. Les rendements en Saskatchewan ont été
particulièrement faibles, ayant atteint 20,1 boisseaux
à l’acre, comparativement à la moyenne décennale
de 30,1 boisseaux à l’acre.

La production de canola s’épuise

La production de canola a reculé pour se fixer
à 3,6 millions de tonnes, contre 4,9 millions en 2001,
et en deça de la moyenne décennale de 6,3 millions
de tonnes. Au printemps 2002, les producteurs ont
ensemencé une moins grande superficie de canola
que prévue, en raison de la demande du marché, du
temps froid et de la sécheresse du sol. Plus tard dans la
saison, le temps chaud et sec, surtout en Saskatchewan
et en Alberta, a forcé les agriculteurs à abandonner une
quantité inégalée de terres en culture. Seulement 73 %
des cultures ensemencées ont été récoltées. Or,
la moyenne décennale de superficies récoltées par
rapport aux superficies ensemencées est de 98 %.
Malgré les faibles rendements de 20,6 boisseaux
à l’acre en Alberta et de 18,5 boisseaux à l’acre
en Saskatchewan, les rendements au-dessus de la
moyenne de 28,8 boisseaux à l’acre au Manitoba
n’ont finalement entraîné qu’une baisse modeste du

rendement au Canada, soit 22,3 boisseaux à l’acre, la
moyenne décennale étant de 24,4 boisseaux à l’acre.

Les réserves d’orge sont encore limitées

Malgré l’augmentation de 10 % de la superficie
ensemencée d’orge par rapport à 2001, la superficie
récoltée s’est repliée de 21 % en raison de la sécheresse
et de l’automne hâtif. Les rendements de l’orge
ont été d’aussi peu que 41,4 boisseaux à l’acre,
contre 48,6 boisseaux à l’acre en 2001. La production
de 7,3 millions de tonnes d’orge a fléchi de 43 % par
rapport à la moyenne décennale de 12,8 millions de
tonnes.

La production d’avoine est décevante

La production d’avoine a augmenté de 2 % pour
atteindre 2,8 millions de tonnes. Bien que la superficie
ensemencée ait crû de 26 % pour atteindre 5,9 millions
d’acres, seulement 3,2 millions d’acres ont été récoltées.
En raison du temps sec, de l’invasion des sauterelles et
de l’automne hâtif, les champs ont été abandonnés ou
ont été moissonnés pour produire du fourrage vert, et
ce, dans une proportion de 46 %. Les rendements ont
baissé pour une deuxième année consécutive, passant
de 68,5 boisseaux à l’acre en 2000 à 57,0 boisseaux à
l’acre en 2001 et à 55,6 boisseaux à l’acre en 2002.

La production de blé dur s’est accrue

La production de blé dur a représenté la seule note
positive au cours de cette année sombre. Le blé dur est
cultivé surtout dans le secteur sud des Prairies où, après
une intense sécheresse en 2001, des pluies printanières
sont tombées en 2002. La production a ainsi augmenté,
bien que les rendements aient encore été en deçà de la
normale.

Les superficies ensemencées ont atteint 6,2 millions
d’acres, en hausse de 15 % par rapport à 2001.
Beaucoup moins de champs servant à la culture du blé
dur ont été abandonnés comparativement à d’autres
cultures, et les producteurs ont été en mesure de
moissonner 5,4 millions d’acres, en hausse de 7 %
par rapport à 2001. Le rendement du blé dur a été
de 25,3 boisseaux à l’acre, contre 21,8 boisseaux
à l’acre en 2001, la moyenne décennale étant
de 31,4 boisseaux à l’acre. La production de blé
dur a atteint 3,7 millions de tonnes, en hausse de 24 %
par rapport à 2001.

La production de pois de grande culture
recule de façon marquée

Les agriculteurs ont ensemencé 3,2 millions
d’acres de pois de grande culture en 2002. Il s’agit
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de la deuxième plus importante superficie jamais
ensemencée. Étant donné le mauvais temps, seulement
2,6 millions d’acres ont été récoltées. Le rendement à
l’acre a baissé pour se fixer à 19,3 boisseaux, contre
un sommet de 40,1 boisseaux en 1999, la moyenne
quinquennale se situant à 32,3 boisseaux.

La production est estimée à 1,4 million de tonnes,
contre 2,0 millions de tonnes en 2001 et 2,9 millions de
tonnes en 2000.

La production de pois chiches diminue
des deux tiers

Comme il y a eu moins d’ensemencement et que
plus de champs ont été abandonnés, la production
de pois chiches a diminué de 66 % comparativement
à 2001. Les superficies ensemencées sont passées
de 1,2 million d’acres en 2001 à 545 000 acres en 2002.
Les superficies récoltées ont chuté de 1,2 million
d’acres à 380 000 acres. Les rendements ont augmenté
légèrement pour se fixer à 908 livres à l’acre, mais ils
ont été bien en deçà de la moyenne quinquennale
de 1 157 livres à l’acre.

La production de maïs-grain s’accroît

Dans l’Est du Canada, les conditions ont été bien
meilleures qu’en 2001. La production canadienne
de maïs-grain a augmenté de 8 % pour atteindre
9,1 millions de tonnes, en raison de l’amélioration
des rendements. Les rendements sont passés à
112,1 boisseaux à l’acre, contre 105,4 boisseaux à
l’acre en 2001. La superficie ensemencée a été la
même, soit 3,2 millions d’acres.

C’est en Ontario que les rendements du maïs se
sont le plus améliorés, étant passés à 113,1 boisseaux
à l’acre, soit 10,0 boisseaux à l’acre de plus qu’en 2001.
Les rendements au Québec se sont également
améliorés pour atteindre 113,5 boisseaux à l’acre,
soit 2,9 boisseaux à l’acre de plus qu’en 2001.

En Ontario, la production de maïs-grain
génétiquement modifié s’est située à 1,8 million de
tonnes, en hausse par rapport aux 1, 5 million de tonnes
obtenues en 2001. Les rendements du maïs-grain
génétiquement modifié ont atteint 117,9 boisseaux à
l’acre, contre 108,9 boisseaux à l’acre en 2001. Au
Québec, la production de maïs-grain génétiquement
modifié est passée de 0,9 million de tonnes
en 2001 à 1,1 million de tonnes en 2002. Les
rendements du maïs-grain génétiquement modifié ont
crû de 9,8 boisseaux à l’acre par rapport à 2001 pour
atteindre 120,4 boisseaux à l’acre en 2002.

La production de soya augmente

Les rendements du soya ont rebondi à
33,9 boisseaux à l’acre comparativement au rendement
décevant de 22,7 boisseaux à l’acre enregistré en
2001. Il s’agit d’une très importante amélioration, mais
les rendements ont quand même été bien en deçà de
la moyenne décennale de 37,5 boisseaux à l’acre. La
production globale a bondi pour se fixer à 2,3 millions
de tonnes, comparativement à 1,6 million en 2001.

C’est en Ontario, encore une fois, que l’amélioration
a été la plus marquée, puisque les rendements
sont passés à 33,9 boisseaux à l’acre, contre
21,1 boisseaux à l’acre en 2001. Les rendements
au Québec ont augmenté à 35,4 boisseaux à l’acre,
contre 32,2 boisseaux à l’acre en 2001.

Les agriculteurs de l’Ontario ont plus que doublé leur
production de soya génétiquement modifié, la récolte
ayant atteint 658 000 tonnes, comparativement aux
299 000 tonnes obtenues en 2001. Les rendements du
soya génétiquement modifié ont également augmenté
pour atteindre 34,5 boisseaux à l’acre, en hausse
de 12,7 boisseaux à l’acre par rapport à 2001.
Les agriculteurs du Québec ont réussi à récolter
93 000 tonnes de soya génétiquement modifié, soit
3 % de plus qu’en 2001. Les rendements du soya
génétiquement modifié sont demeurés presque au
même niveau qu’en 2001, soit 35,4 boisseaux à l’acre.

La production de soya au Manitoba a atteint un
sommet de 109 000 tonnes, soit trois fois plus qu’en
2001. La superficie est passée de 50 000 acres en
2001 à 130 000 acres en 2002. Les rendements se
sont également améliorés, passant de 27,0 boisseaux
à l’acre en 2001 à 30,8 boisseaux à l’acre en 2002.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 001-0010
et 001-0017 à 001-0020.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée: numéro d’enquête 3401.

La publication Estimation de novembre de
la production des principales grandes cultures,
Canada, 2002, vol. 81, no 8 (22-002-XIB, 11 $ / 66 $;
22-002-XPB, 15 $ / 88 $) est maintenant en vente. Voir
Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec David Burroughs
au (613) 951-5138 (dave.burroughs@statcan.ca)
ou avec Daniel Bergeron au (613) 951-3864
(daniel.bergeron@statcan.ca), Division de
l’agriculture.
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Permis de bâtir
Octobre 2002

Les chantiers de construction ne laissent présager
aucun ralentissement, la valeur des intentions de
construction, mesurée par les permis de bâtir, ayant
égalé en octobre le sommet atteint en juillet 2002. La
valeur des permis de construction a totalisé 4,0 milliards
de dollars en octobre, soit 6,9 % de plus qu’en
septembre. Les intentions de construction élevées dans
le secteur résidentiel constituent le principal facteur à
l’origine de ce sommet.

Les municipalités ont délivré des permis
de construction résidentielle pour une valeur
de 2,6 milliards de dollars en octobre, soit 4,8 %
de plus qu’en septembre. Ce niveau considérable
est dans une large mesure attribuable à la valeur
inégalée des intentions de construction de logements
unifamiliaux. Dans l’ensemble, la construction de près
de 19 000 logements neufs a été autorisée en octobre
seulement.
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Données désaisonnalisées
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À la suite de deux reculs mensuels consécutifs, la
valeur des permis de construction non résidentielle a
totalisé 1,4 milliard de dollars en octobre, en hausse
de 10,9 % comparativement à septembre. Cette
croissance est attribuable à une forte progression de la
valeur de la composante institutionnelle.

Au cours des dix premiers mois de 2002, la
valeur des permis s’est fixée à 38,5 milliards de
dollars, en hausse de 17,2 % par rapport à la même
période en 2001. La tendance à la hausse continue

Note aux lecteurs

Sauf avis contraire, les données du présent communiqué sont
désaisonnalisées, ce qui facilite la comparaison par l’élimination
de l’effet des variations saisonnières.

L’Enquête mensuelle sur les permis de construction et
de démolition vise 2 350 municipalités représentant 95 % de
la population. Ses résultats servent d’indicateur avancé de
l’activité dans le domaine de la construction. Les collectivités
représentant l’autre 5 % de la population sont très petites, et
leurs activités de construction n’ont qu’une faible incidence sur
le total.

La valeur des intentions de construction présentées ici
ne comprend pas les travaux d’ingénierie (par exemple, les
aqueducs, les égouts et les ouvrages de drainage) ni ceux
associés au terrain.

dans le secteur résidentiel explique ce formidable
taux de croissance. De plus, de janvier à octobre,
la construction de 180 800 logements neufs a été
autorisée. Il s’agit d’un nombre supérieur à chaque total
annuel enregistré de 1990 à 2001. Tandis que la valeur
des permis de construction résidentielle de janvier à
octobre est demeurée bien au-dessus du niveau atteint
en 2001 (+35,8 %), la valeur cumulative des permis de
construction non résidentielle a chuté de 5,6 %.

De janvier à octobre 2002, la plus importante
croissance (en dollars) parmi les régions métropolitaines
de recensement est survenue à Toronto, suivie
de Calgary et de Montréal. La forte demande de
logements unifamiliaux neufs est le principal facteur
à l’origine de la progression dans ces trois centres.
Dans l’ensemble, 25 des 28 régions métropolitaines ont
affiché une croissance.

Niveau inégalé des intentions pour des
logements unifamiliaux

La valeur des permis de construction de logements
unifamiliaux a atteint le niveau record de 1,9 milliard
de dollars en octobre, en hausse de 5,0 % par
rapport à septembre, ce qui représente une troisième
augmentation mensuelle consécutive. Ce niveau
est supérieur de 63 millions de dollars au sommet
précédent, enregistré en janvier 2002. Les intentions de
construction de logements multifamiliaux étaient
également à la hausse (+4,1 %, valeur totale
de 705 millions de dollars).

La vigueur constante du marché du travail canadien
au cours de 2002 ainsi que la faiblesse des taux
hypothécaires, la hausse des revenus disponibles
et les faibles taux d’inoccupation des appartements
sont autant de facteurs qui ont influencé de façon
positive le marché de l’habitation et qui ont incité
les consommateurs à s’orienter vers le marché des
maisons neuves.
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Dans le secteur résidentiel, neuf provinces ont
connu une hausse en octobre. Les augmentations les
plus marquées sont survenues en Ontario (+6,5 %,
valeur totale de 1,1 milliard de dollars) et en Alberta
(+13,0 %, valeur totale de 412 millions de dollars).
Le Québec a été la seule province à afficher un repli,
lequel a mis un terme à une série de cinq hausses
consécutives.

La valeur cumulative des permis de construction
résidentielle a progressé dans toutes les provinces, les
territoires et les régions métropolitaines par rapport à
la même période en 2001. L’importante demande de
logements partout au pays a fortement entraîné à la
hausse la valeur des permis pour la période allant de
janvier à octobre dans l’ensemble du secteur résidentiel
(+35,8 %, valeur totale de 24,6 milliards de dollars).
La valeur des permis de construction de logements
unifamiliaux (+35,6 %) et multifamiliaux (+36,3 %) ont
enregistré de fortes hausses.
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Rebondissement des projets de construction
non résidentielle

En octobre, un rebondissement de 10,9 % de la
valeur des permis de construction non résidentielle
a fait suite à deux baisses mensuelles consécutives
et est provenu en grande partie de la composante
institutionnelle.

Les intentions de construction institutionnelle ont
progressé de 36,0 % pour s’établir à 529 millions de

dollars après deux baisses mensuelles consécutives.
Des projets de construction d’établissements
d’enseignement dans la région de Toronto ont permis à
l’Ontario de réaliser la plus forte croissance (en dollars)
parmi les provinces. Dans cette province, la valeur des
projets de construction institutionnelle a plus que doublé
(+105,9 %, valeur totale de 374 millions de dollars) pour
atteindre un niveau inégalé.

Faisant suite à deux baisses mensuelles, la valeur
des permis de construction industrielle s’est accrue
de 4,4 % pour atteindre 275 millions de dollars en raison
d’une augmentation dans la catégorie des usines de
fabrication. Le Québec a affiché la plus forte hausse
(+54,8 %, valeur totale de 81 millions de dollars).

Après avoir atteint un sommet en juin, la
composante commerciale a enregistré une quatrième
baisse mensuelle consécutive en octobre (-1,4 %,
valeur totale de 644 millions de dollars), laquelle est
attribuable à la catégorie du commerce et des services
ainsi qu’à celle des entrepôts. Après un très bon mois
de septembre, la composante commerciale de l’Alberta
s’est repliée de 43,3 % pour s’établir à 88 millions de
dollars.

Le niveau élevé des intentions de construction
institutionnelle correspond à la hausse des intentions
des dépenses d’investissement des administrations
publiques annoncée dans le dernier communiqué sur
les investissements privés et publics au Canada.

Des 28 régions métropolitaines de
recensement, 17 ont affiché une progression
mensuelle de la valeur des permis de construction
non résidentielle. Toronto a enregistré l’augmentation
la plus importante, et de loin, les intentions dans la
catégorie de l’éducation s’étant accrues. Par contraste,
Edmonton a connu la plus forte régression, en raison
d’une baisse dans la composante commerciale.

Parmi les provinces, c’est en Ontario que
l’augmentation dans le secteur non résidentiel a
été la plus forte (+54,0 %, valeur totale de 736 millions
de dollars), après trois reculs mensuels consécutifs.
Chacune des trois composantes a crû, en particulier la
composante institutionnelle. Après avoir enregistré la
plus forte croissance en septembre, l’Alberta a affiché la
plus forte baisse (-49,5 %, valeur totale de 138 millions
de dollars) en raison de reculs observés dans les trois
composantes non résidentielles.

Depuis le début de 2002, les municipalités ont
délivré des permis pour le secteur non résidentiel
pour une valeur de 13,9 milliards de dollars, en baisse
de 5,6 % par rapport à la même période en 2001. Cette
diminution est principalement attribuable à la faiblesse
des composantes commerciale (-8,1 %) et industrielle
(-11,4 %). Seule la composante institutionnelle a
progressé (+3,3 %).

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 5 décembre 2002

Depuis janvier, la baisse la plus importante dans le
secteur non résidentiel a été observée au Québec, et la
hausse la plus forte, en Ontario.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 026-0001
à 026-0008, 026-0010 et 026-0015.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée: numéro d’enquête 2802.

Le numéro d’octobre 2002 de Permis de bâtir
(64-001-XIF, 14 $ / 145 $) paraîtra bientôt. Voir Pour
commander les produits.

Le communiqué sur les permis de bâtir de
novembre 2002 sera diffusé le 9 janvier 2003.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec Vere Clarke
au (613) 951-6556 ou composez sans frais
le 1 800 579-8533 (clarver@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Étienne Saint-Pierre
au (613) 951-2025 (saineti@statcan.ca), Division de
l’investissement et du stock de capital.

Valeur des permis de bâtir

Septembre
2002r

Octobre
2002p

Septembre
à

octobre
2002

Janvier
à

octobre
2001

Janvier
à

octobre
2002

Janvier-octobre
2001

à
janvier-octobre

2002
Régions métropolitaines de recensement données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

St. John’s 19,3 23,8 22,9 146,8 211,1 43,8
Halifax 22,7 30,6 35,1 254,0 362,1 42,6
Saint John 11,9 11,5 -2,9 69,0 87,9 27,3
Saguenay 15,0 16,8 12,1 157,5 144,1 -8,5
Québec 120,6 79,9 -33,7 603,7 673,2 11,5
Sherbrooke 14,5 13,4 -7,9 144,3 168,1 16,5
Trois-Rivières 13,2 13,3 1,2 95,1 134,2 41,1
Montréal 359,3 368,4 2,5 3 384,6 3 812,2 12,6
Gatineau 49,2 40,7 -17,3 283,2 408,4 44,2
Ottawa 107,4 153,7 43,0 1 273,1 1 431,1 12,4
Kingston 21,7 17,9 -17,5 144,9 234,3 61,6
Oshawa 45,6 78,6 72,4 496,0 613,1 23,6
Toronto 689,0 910,8 32,2 6 877,7 7 630,7 10,9
Hamilton 92,7 71,7 -22,6 701,7 933,0 33,0
St. Catharines–Niagara 30,8 45,8 48,9 342,7 594,4 73,5
Kitchener 66,5 76,5 14,9 800,4 842,6 5,3
London 49,3 45,6 -7,5 573,7 563,0 -1,9
Windsor 51,7 46,7 -9,8 459,9 594,9 29,4
Sudbury 12,3 24,1 96,6 72,4 136,4 88,5
Thunder Bay 17,8 7,3 -58,6 87,4 160,2 83,4
Winnipeg 35,2 54,0 53,5 349,4 397,9 13,9
Regina 18,9 19,2 1,7 163,0 131,7 -19,2
Saskatoon 18,1 25,4 40,2 220,7 256,3 16,1
Calgary 231,4 207,0 -10,5 1 797,1 2 240,8 24,7
Edmonton 181,4 154,9 -14,6 1 135,4 1 467,9 29,3
Abbotsford 30,6 28,5 -6,9 169,7 170,3 0,3
Vancouver 299,8 363,3 21,2 2 574,4 2 940,8 14,2
Victoria 60,6 36,4 -40,0 306,7 394,0 28,5

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Valeur des permis de bâtir
Septembre

2002r
Octobre

2002p
Septembre

à
octobre

2002

Janvier
à

octobre
2001

Janvier
à

octobre
2002

Janvier-octobre
2001

à
janvier-octobre

2002
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Canada 3 781,7 4 041,6 6,9 32 826,8 38 482,7 17,2
Résidentiel 2 476,9 2 594,6 4,8 18 104,0 24 579,0 35,8
Non résidentiel 1 304,8 1 447,1 10,9 14 722,8 13 903,7 -5,6

Terre-Neuve-et-Labrador 31,9 34,2 7,3 250,7 322,2 28,5
Résidentiel 20,3 21,1 4,0 146,7 198,7 35,4
Non résidentiel 11,6 13,1 13,1 103,9 123,4 18,8

Île-du-Prince-Édouard 12,9 12,5 -3,0 191,1 121,2 -36,6
Résidentiel 5,8 5,9 1,6 54,8 79,8 45,5
Non résidentiel 7,1 6,6 -6,7 136,3 41,4 -69,6

Nouvelle-Écosse 73,3 64,5 -12,0 571,5 714,7 25,1
Résidentiel 45,5 48,8 7,3 367,0 497,7 35,6
Non résidentiel 27,8 15,7 -43,6 204,5 217,0 6,1

Nouveau-Brunswick 53,7 71,8 33,8 454,7 590,7 29,9
Résidentiel 30,5 32,0 4,7 230,4 335,1 45,4
Non résidentiel 23,2 39,9 72,1 224,3 255,5 13,9

Québec 769,3 725,5 -5,7 6 180,3 7 256,6 17,4
Résidentiel 507,8 467,1 -8,0 2 927,7 4 462,1 52,4
Non résidentiel 261,5 258,4 -1,2 3 252,6 2 794,5 -14,1

Ontario 1 541,4 1 868,4 21,2 14 800,6 17 475,4 18,1
Résidentiel 1 063,5 1 132,6 6,5 8 793,6 11 184,8 27,2
Non résidentiel 477,8 735,9 54,0 6 007,0 6 290,6 4,7

Manitoba 73,0 86,6 18,7 611,0 765,7 25,3
Résidentiel 37,2 44,4 19,3 276,4 380,5 37,7
Non résidentiel 35,8 42,2 18,1 334,6 385,2 15,1

Saskatchewan 47,4 57,0 20,3 589,1 575,5 -2,3
Résidentiel 23,6 28,6 21,3 182,6 225,4 23,5
Non résidentiel 23,8 28,4 19,3 406,6 350,1 -13,9

Alberta 638,7 550,4 -13,8 4 731,4 5 758,5 21,7
Résidentiel 364,7 412,2 13,0 2 700,5 3 848,2 42,5
Non résidentiel 274,0 138,2 -49,5 2 030,9 1 910,3 -5,9

Colombie-Britannique 525,8 559,2 6,4 4 300,9 4 763,4 10,8
Résidentiel 364,8 396,4 8,7 2 370,3 3 275,7 38,2
Non résidentiel 161,0 162,8 1,2 1 930,6 1 487,7 -22,9

Yukon 2,5 3,9 53,3 45,1 25,7 -43,0
Résidentiel 1,7 1,9 11,1 13,8 17,7 28,3
Non résidentiel 0,9 2,0 136,4 31,3 8,0 -74,4

Territoires du Nord-Ouest 7,9 6,0 -23,7 70,5 72,9 3,4
Résidentiel 7,6 3,3 -56,4 24,8 50,5 103,9
Non résidentiel 0,3 2,7 715,8 45,7 22,4 -51,1

Nunavut 4,0 1,5 -63,8 30,0 40,4 34,6
Résidentiel 4,0 0,4 -90,0 15,4 22,9 48,3
Non résidentiel 0,1 1,1 1 785,7 14,6 17,6 20,1

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Indice de l’offre d’emploi
Novembre 2002

En novembre, l’indice de l’offre d’emploi (1996=100)
a chuté pour un quatrième mois consécutif pour
atteindre 118,2, en baisse de 2,2 % comparativement
au niveau observé en octobre.

Des replis ont été enregistrés dans toutes les
provinces où des comparaisons d’un mois à l’autre
étaient possibles. Les plus importantes diminutions
ont été observées à l’Île-du-Prince-Édouard (-6,1 %)
et à Terre-Neuve-et-Labrador (-5,2 %). Les baisses
enregistrées au Québec (-2,1 %) et en Ontario (-2,2 %)
ont influencé de façon considérable l’indice national.

Indice de l’offre d’emploi
(1996=100)

Nov.
2002

Oct.
2002

Nov.
2001

Oct.
à

nov.
2002

Nov.
2001

à
nov.

2002
données désaisonnalisées

et lissées var. en %

Canada 118,2 120,9 129,3 -2,2 -8,6

Terre-Neuve-et-
Labrador 153,5 161,9 184,9 -5,2 -17,0

Île-du-Prince-Édouard 178,0 189,5 199,6 -6,1 -10,8
Nouvelle-Écosse 126,2 128,0 137,2 -1,4 -8,0
Nouveau-Brunswick 149,7 155,8 157,2 -3,9 -4,8
Québec 114,6 117,1 123,7 -2,1 -7,4
Ontario 125,7 128,5 135,3 -2,2 -7,1
Manitoba 140,3 .. 155,6 .. -9,8
Saskatchewan 122,6 124,7 137,2 -1,7 -10,6
Alberta 125,1 130,0 147,0 -3,8 -14,9
Colombie-Britannique 87,1 90,3 100,6 -3,5 -13,4

.. Nombres indisponibles.

Nota: L’indice de l’offre d’emploi est basé sur le nombre
d’annonces publiées dans 22 journaux de 20 régions
métropolitaines. Il est considéré comme un indicateur
de la demande de travail mesurant les intentions des
employeurs d’embaucher de nouveaux travailleurs.
L’indice est désaisonnalisé et lissé pour en faciliter la
comparaison mensuelle.

L’indice d’octobre pour le Manitoba n’était pas
disponible en raison d’un conflit de travail au journal de
Winnipeg utilisé pour le calcul de l’indice.

Données stockées dans CANSIM: tableau 277-0002.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée: numéro d’enquête 2606.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-4090 ou composez sans frais
le 1 866 873-8788 (travail@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Gilles Groleau
au (613) 951-4091 ou avec Jamie Brunet au (613)
951-6684, Division de la statistique du travail.

Dépenses et pratiques environnementales
des entreprises
2000

En 2000, les entreprises canadiennes ont dépensé
près de 2,2 milliards de dollars dans des projets
d’immobilisations afin de protéger l’environnement. La
grande majorité de ces dépenses l’ont été pour des
installations de prévention de la pollution et pour la lutte
contre la pollution.

Ces dépenses en immobilisations pour la protection
de l’environnement représentaient une augmentation
de 400 millions de dollars ou de 25,6 % par rapport
à 1998. (L’Enquête sur les dépenses de protection de
l’environnement a lieu tous les deux ans depuis l’année
de référence 1998.)

Les entreprises ont dépensé 943,6 millions de
dollars pour du matériel de prévention de la pollution,
c’est-à-dire des procédés éliminant ou prévenant la
création de la pollution dans le cycle de production, en
hausse de 45,5 % par rapport à 1998. De plus, elle ont
dépensé 881,3 millions de dollars pour des procédés
ou du matériel de lutte contre la pollution, en hausse
de 28,7 %. Ces procédés ainsi que le matériel traitent
la pollution et les déchets après leur création (en bout
de chaîne ou aux cheminées).

L’industrie de l’extraction de pétrole et de
gaz représentait 21 % des dépenses totales en
immobilisations, celle de la pâte, du papier et du
carton, 11 %.

Dans le but de lutter contre la pollution, l’industrie de
l’extraction de pétrole et de gaz a dépensé 244,8 millions
de dollars au chapitre des projets d’immobilisations
en 2000, soit 189,3 millions de plus qu’en 1998.
Cette industrie a également fait état de dépenses
de 114,8 millions de dollars au chapitre des systèmes
et du matériel de prévention de la pollution, en hausse
de 68,3 millions de dollars par rapport à 1998.

L’augmentation des investissements dans la
protection de l’environnement s’est produite alors même
que les établissements de cette industrie déclaraient
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des hausses marquées de leurs dépenses globales en
immobilisations, à la faveur de l’augmentation des prix
du pétrole brut, du gaz naturel et des sous-produits du
gaz naturel en 2000.

L’industrie du matériel de transport a vu ses
dépenses en immobilisations au chapitre des systèmes
et du matériel de prévention de la pollution s’accroître
fortement. Elles sont passées de 30,4 millions de
dollars à 187,9 millions de dollars de 1998 à 2000, ces
dernières ayant investi dans des programmes et des
projets de protection de l’environnement.

Au chapitre des dépenses d’exploitation, les
entreprises ont consacré 3,3 milliards de dollars à
la protection de l’environnement, soit de 9,4 % de
plus qu’en 1998. La majeure partie de ces dépenses,
soit 1,4 milliard de dollars ou 44 %, a servi à l’exploitation
des systèmes et du matériel de lutte contre la pollution.

Tandis que la plupart des industries consacraient
la majorité de leurs dépenses d’exploitation liées
à l’environnement à des projets de lutte contre la
pollution, les industries de l’extraction de pétrole et
de gaz et du transport par pipeline ont déclaré que la
plus grande partie de leurs dépenses avaient servi aux
activités d’assainissement et de désaffectation de sites.
Dans l’industrie de l’exploitation forestière, la majeure
partie des dépenses ont servi à protéger la faune et
l’habitat.

Dans l’ensemble des groupes d’industries, 75 % des
établissements ont déclaré avoir eu recours à au moins

une pratique de gestion environnementale en 2000.
La pratique la plus souvent citée était l’utilisation d’un
système de gestion environnementale, 58 % des
établissements ayant déclaré l’utiliser. Environ 11 %
des établissements ont dit avoir obtenu la certification
ISO 14000.

L’Enquête sur les dépenses de protection de
l’environnement de 2000 portait sur les dépenses
en immobilisations et les dépenses d’exploitation
faites par les entreprises pour se conformer à des
règlements ou à des accords volontaires d’ordre
environnemental. L’Enquête a également permis de
recueillir de l’information sur les pratiques de gestion
environnementale et sur l’utilisation de procédés et de
technologies environnementaux afin de prévenir, de
réduire ou de contrôler la pollution.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée: numéro d’enquête 1903.

Un rapport d’analyse détaillé sur les estimations
pour 2000 sera diffusé au début de 2003 dans le site
Web de Statistique Canada (www.statcan.ca).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec l’agent d’information
au (613) 951-0297 (environ@statcan.ca), Division des
comptes et de la statistique de l’environnement.
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Dépenses de protection de l’environnement selon l’industrie et le type d’activité
2000 (données provisoires)

Industrie Surveillance
environnementale

Vérifications
et

évaluations
environnementales

Assainisse-
ment

et
désaffectation

Protection
de
la

faune
et

de
l’habitat

Procédés
de
la

lutte
contre

la
pollution

en
bout

de
chaîne1

Prévention
de
la

pollution

Frais,
amendes

et
permis

Autres Total

en millions de dollars

Dépenses d’exploitation
Exploitation forestière 3,8 9,4 29,6 106,4 3,8 3,8 1,2 3,4 161,4
Extraction de pétrole et de gaz 19,7 15,0 117,4 3,0 81,2 35,7 12,9 39,7 324,7
Extraction minière 25,5 14,4 53,2 4,1 99,9 44,1 8,7 17,7 267,6
Production, transport et distribution

d’électricité 9,1 16,4 23,0 6,8 106,3 28,9 10,5 54,9 255,8
Distribution de gaz naturel2 0,2 0,3 0,5 .. 1,7 0,4 0,1 3,0 6,1
Aliments 15,5 3,6 7,6 0,5 84,8 11,1 13,4 4,2 140,7
Boissons et produits du tabac2 1,1 1,1 0,0 .. 14,0 1,1 4,7 1,3 23,4
Produits en bois 8,5 5,0 18,8 17,5 69,1 11,2 7,7 5,9 143,7
Usines de pâte de papier, de papier et

de carton 51,1 5,1 12,2 6,8 263,3 67,7 6,0 13,3 425,4
Produits du pétrole et du charbon 7,3 7,0 11,2 0,9 85,6 75,5 9,6 15,9 212,9
Produits chimiques 29,9 6,3 22,5 1,1 106,9 42,4 1,8 21,3 232,0
Produits minéraux non métalliques 2,9 1,9 5,0 0,7 21,4 6,1 2,8 2,8 43,6
Première transformation des métaux 40,4 8,6 28,4 2,0 327,2 64,4 4,3 15,3 490,6
Fabrication de produits métalliques 3,1 1,5 1,5 0,1 52,8 5,2 0,4 5,0 69,6
Matériel de transport 6,5 4,6 2,5 0,1 119,3 15,8 1,5 19,9 170,2
Transport par pipeline 5,2 6,8 18,2 3,9 6,4 10,1 3,8 6,5 61,0

Total, dépenses d’exploitation 229,8 106,8 351,7 153,9 1 443,8 423,6 89,3 230,0 3 028,9
Autres industries manufacturières3 .. .. .. .. .. .. .. .. 241,7
Total, dépenses d’exploitation

incluant les autres industries
manufacturières .. .. .. .. .. .. .. .. 3 270,6

Dépenses en immobilisations
Exploitation forestière 0,0 0,1 0,1 3,4 0,1 1,2 ... ... 4,8
Extraction de pétrole et de gaz 11,8 14,1 73,8 5,9 244,8 114,8 ... ... 465,1
Extraction minière 1,5 0,8 5,0 2,9 65,0 67,4 ... ... 142,6
Production, transport et distribution

d’électricité4 7,8 36,5 .. 4,0 56,0 78,1 ... ... 182,4
Distribution de gaz naturel 0,2 1,0 0,3 0,2 0,5 0,6 ... ... 2,8
Aliments 3,3 4,8 4,7 0,2 45,5 27,8 ... ... 86,3
Boissons et produits du tabac 0,2 0,0 0,2 0,5 0,9 2,5 ... ... 4,4
Produits en bois4 1,3 6,7 .. 1,0 51,2 63,1 ... ... 123,3
Usines de pâte de papier, de papier et

de carton 3,2 0,9 2,7 1,8 85,8 140,4 ... ... 234,8
Produits du pétrole et du charbon 1,6 0,3 3,0 0,3 119,1 90,3 ... ... 214,6
Produits chimiques 4,5 1,1 13,4 0,4 60,6 67,5 ... ... 147,6
Produits minéraux non métalliques 2,0 2,4 3,3 0,0 85,5 13,2 ... ... 106,3
Première transformation des métaux 1,9 0,5 1,8 0,4 37,1 63,6 ... ... 105,3
Fabrication de produits métalliques 0,6 0,1 0,5 0,1 5,7 7,9 ... ... 14,9
Matériel de transport 0,2 0,5 0,8 0,0 13,7 187,9 ... ... 203,1
Transport par pipeline 1,3 1,9 3,0 0,6 9,9 17,4 ... ... 33,9

Total, dépenses en immobilisations 41,4 71,7 112,5 21,8 881,4 943,7 ... ... 2 072,5
Autres industries manufacturières3 .. .. .. .. .. .. ... ... 105,4
Total, dépenses en immobilisations

incluant les autres industries
manufacturières .. .. .. .. .. .. ... ... 2 177,9

1 En ce qui concerne les dépenses d’exploitation, l’achat de services de gestion des déchets et de services d’égout est inclus dans cette catégorie.
2 Les dépenses d’exploitation au chapitre de la «protection de la faune et de l’habitat» sont incluses dans la catégorie «autres» dépenses.
3 Une répartition détaillée des dépenses par activité de protection de l’environnement n’est disponible que pour les industries énumérées.
4 Les dépenses en immobilisations au chapitre de «l’assainissement et de la désaffectation» sont incluses dans les dépenses de «vérifications et d’évaluations

environnementales».
.. Nombres indisponibles pour une période de référence précise.
... N’ayant pas lieu de figurer.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Répartition des pratiques de gestion environnementale selon l’industrie
2000

Utilise
un

système
de

gestion
environnementale

Utilise
l’analyse

du
cycle

de
vie

Détient
la

certification
ISO

14000

Participe
à

des
accords

volontaires
en

matière
d’environnement

Possède
une

politique
d’achat

de
produits

écologiques

Participe
à

un
programme

d’éco-
étiquetage

des
produits

Prépare
des

rapports
de

performance
environnementale

Autre Total2

%1

Industrie

Exploitation forestière 76 2 50 26 9 17 61 12 86
Extraction de pétrole et de gaz 82 23 10 82 27 5 62 13 92
Mines 66 16 3 49 17 2 67 20 84
Production, transport et

distribution d’électricité 53 14 17 47 18 8 44 14 73
Distribution de gaz naturel 91 30 0 82 45 10 80 50 100
Aliments 48 10 3 10 14 3 25 10 64
Boissons et produits du tabac 41 1 3 23 7 1 36 10 67
Produits en bois 42 5 11 23 13 11 38 7 63
Usines de pâte de papier, de

papier et de carton 65 13 25 57 11 11 71 15 89
Produits du pétrole et du

charbon 71 36 15 45 13 24 61 15 80
Produits chimiques 60 15 5 36 14 7 46 14 78
Produits minéraux non

métalliques 60 9 2 18 17 4 36 9 78
Première transformation des

métaux 55 9 11 34 9 1 38 8 74
Produits métalliques 41 8 7 13 8 6 15 5 57
Matériel de transport 65 16 30 20 19 0 33 11 76
Transport par pipeline 81 14 0 93 14 0 86 0 100

Total 58 12 11 35 14 6 45 11 75

1 Nombre d’établissements ayant indiqué qu’ils utilisaient la pratique, en pourcentage de l’ensemble des établissements qui ont fourni une réponse.
2 Nombre d’établissements ayant indiqué qu’ils utilisaient au moins une pratique environnementale, en pourcentage du nombre total d’établissements qui ont fourni

une réponse.
Note: Ce tableau inclut les données déclarées seulement.

Ciment
Octobre 2002

En octobre, les fabricants ont livré 1 411 192 tonnes
métriques de ciment, en baisse de 1,1 % par rapport aux
1 427 194 tonnes livrées en septembre et de 0,2 % par
rapport aux 1 413 577 tonnes livrées en octobre 2001.

De janvier à octobre, les livraisons ont
totalisé 11 186 886 tonnes, en hausse de 1,8 %
comparativement aux 10 991 527 tonnes livrées durant
la même période en 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0001.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée: numéro d’enquête 2140.

Le numéro d’octobre 2002 de Ciment, vol. 54,
no 10 (44-001-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Acier en formes primaires
Semaine se terminant le 30 novembre 2002 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour la
semaine se terminant le 30 novembre a atteint
298 955 tonnes métriques, en hausse de 3,2 % par
rapport à la production de 289 573 tonnes de la semaine
précédente et de 5,2 % comparativement à la production
de 284 254 tonnes de la semaine correspondante en
2001.

Le total cumulatif au 30 novembre était
de 14 701 249 tonnes, en hausse de 5,9 %
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comparativement aux 13 879 207 tonnes produites
au cours de la même période en 2001.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée: numéro d’enquête 2116.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Statistiques sur l’activité aéroportuaire
2001 (données provisoires)

En 2001, le nombre total de passagers embarqués et
débarqués aux aéroports canadiens a diminué de 6,8 %
par rapport à 2000, atteignant 80,1 millions. Il s’agit de
la première baisse du nombre de passagers embarqués
et débarqués au Canada depuis 1993.

Les données trimestrielles désaisonnalisées
montrent que le nombre total de passagers aux
aéroports canadiens a diminué chaque trimestre
depuis le sommet de 21,8 millions atteint au quatrième
trimestre de 2000. S’étant fixé à 18,2 millions au
quatrième trimestre de 2001, le nombre total de
passagers embarqués et débarqués est comparable
au niveau atteint au quatrième trimestre de 1996.
Les événements du 11 septembre 2001 sont venus
renforcer la tendance à la baisse observée depuis le
quatrième trimestre de 2000.

Selon le secteur, les données trimestrielles
désaisonnalisées montre que le marché intérieur a
perdu 1,8 million de passagers (-13,9 %) du quatrième
trimestre de 2000 au quatrième trimestre de 2001. Au
cours de la même période, le marché transfrontalier
(Canada–États-Unis) a perdu 1,3 million de passagers
(-25,6 %), alors que le marché international a
perdu 0,4 million de passagers (-12,1 %).

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée: numéro d’enquête 2701.

Un tableau sommaire sur les données
provisoires de 2001 sur l’activité aéroportuaire pour
les 50 principaux aéroports canadiens sera offert dans
le prochain numéro du Bulletin de service de l’aviation,
vol. 34, no 3 (51-004-XIB, 8 $ / 82 $), qui paraîtra sous
peu. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Masse au
(613) 951-8699 (aviationstatistics@statcan.ca), Division
des transports.

Enquête sur l’industrie des matériels
médicaux
2000

Selon l’Enquête sur l’industrie des matériels médicaux,
les entreprises fabriquant du matériel médical
ont déclaré des recettes nettes de 2,6 milliards
de dollars en 2000. Cette même année, les
quelque 500 entreprises de matériels médicaux
employaient environ 22 000 personnes. De ce nombre,
environ 14 800 emplois étaient liés à la production de
matériels médicaux et 7 200 autres emplois étaient liés
aux matériels médicaux.

En 2000, les entreprises ont investi
environ 125 millions de dollars dans la recherche et le
développement, dont 112,6 millions de dollars étaient
financés uniquement par ces entreprises.

Nota: L’Enquête sur l’industrie des matériels médicaux
a utilisé l’activité comme base de sondage, pour
l’année de référence 2000. Elle a été menée à titre
volontaire, pour le compte d’Industrie Canada et de
Santé Canada. L’Enquête visait à produire de nouvelles
statistiques sur la recherche et le développement,
la propriété intellectuelle, l’emploi, les recettes, le
commerce électronique et la technologie, ainsi que les
ressources de capitaux des entreprises engagées dans
la production des matériels médicaux.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Yves Gauthier au
(613) 951-0188 (yves.gauthier@statcan.ca), Division
des petites entreprises et des enquêtes spéciales.
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NOUVEAUX PRODUITS

Estimation de novembre de la production des
principales grandes cultures, Canada, 2002, vol. 81,
no 8
Numéro au catalogue: 22-002-XIB (11 $/66 $).

Estimation de novembre de la production des
principales grandes cultures, Canada, 2002, vol. 81,
no 8
Numéro au catalogue: 22-002-XPB (15 $/88 $).

La revue des céréales et des graines oléagineuses,
septembre 2002, vol. 25, no 9
Numéro au catalogue: 22-007-XIB (11 $/112 $).

La revue des céréales et des graines oléagineuses,
septembre 2002, vol. 25, no 9
Numéro au catalogue: 22-007-XPB (15 $/149 $).

Ciment, octobre 2002, vol. 54, no 10
Numéro au catalogue: 44-001-XIB (5 $/47 $).

Produits pétroliers raffinés, juillet 2002, vol. 57, no 7
Numéro au catalogue: 45-004-XIB (16 $/155 $).

Y a-t-il reprise dans les activités des compagnies
aériennes au Canada depuis le 11 septembre 2001?,
janvier 1997 à juillet 2002
Numéro au catalogue: 51F0009XIF
(gratuit).

Information population active, pour la semaine se
terminant le 16 novembre 2002
Numéro au catalogue: 71-001-XIF (8 $/78 $).
Paraît à 7 h le vendredi 6 décembre.

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Nos produits et services, puis Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez: subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2002. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source: Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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